

## ATA nº 05/2024 ASSEMBLEIA TRANSMISSÃO DE CARGO

Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, na sede do Consórcio Intermunicipal Caminhos dos Cânions do Sul, sita à Rua Irineu Bornhausen, nº 320, Centro, município de Praia Grande, Estado de Santa Catarina, reuniu-se o Presidente em exercício e os demais Prefeitos integrantes do Consórcio, para a realização da Reunião de Trabalho, cuja ordem do dia contemplava os seguintes tópicos: a) Ato de transmissão do cargo de Presidente em exercício, devido a descompatibilização, durante o qual o Presidente eleito havia solicitado afastamento para concorrer à reeleição ao cargo do Prefeito Municipal de Praia Grande/SC; b) VII Conferência da Rede de Geoparques da América Latina e do Caribe; c) Assuntos gerais. O Sr. Roberto Biava, Prefeito de Timbé do Sul e Vice-Presidente no exercício da Presidência do Consórcio, proferiu as boas-vindas aos presentes e declarou-se aberta à sessão. Inicialmente, rememorou os motivos pelos quais o então presidente havia solicitado o afastamento do cargo e, considerando o período eleitoral, procedeu à transmissão do cargo ao Prefeito Elisandro Pereira Machado, que reassumiu a Presidência do Consórcio Intermunicipal Caminhos dos Cânions do Sul a partir da presente data. Na sequência, foram apresentadas informações atualizadas sobre o andamento e a programação da VII Conferência de Geoparques da América Latina e do Caribe, evento previsto para ocorrer no território entre os dias 06 e 09 de novembro, conforme previamente planejado e registrado na Ata nº 02. Comunica que, até o momento, os principais parceiros do evento são o Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas (SEBRAE), Prefeitura Municipal de Torres/RS, Prefeitura Municipal de Praia Grande/SC e a Universidade Luterana do Brasil (ULBRA), Campus Torres. Como apoiadores institucionais, figuram como Secretarias Estaduais de Turismo do Rio Grande do Sul e de Santa Catarina, além da EMBRATUR e do Ministério do Turismo. O Presidente informou que, não obstante o apoio dos parceiros, o Consórcio poderá corrigir algumas despesas relativas à execução da conferência, tais como: hospedagem, alimentação e transporte de palestrantes e equipe técnica, bem como a produção de material promocional e custos de mídia, entre outros. Submetida à votação, a aprovação das despesas com a VII Conferência de Geoparques da América Latina e do Caribe foi aprovada por unanimidade pelos presentes, ressalvada a observância das questões legais e orçamentárias pertinentes.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CAMINHOS DOS CÂNIONS DO SUL Rua Irineu Bornhausen, 320 - Centro – CEP 88.990-000 – Praia Grande – SC Email: contato@canionsdosul.org | CNPJ: 27.724.407/0001-18



Não tendo mais assuntos a serem deliberados ou discutidos, deu-se por encerrada à reunião, da qual se lavrou a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. Praia Grande, 07 de outubro de 2024.

Elisandro Pereira Machado, Prefeito Municipal de Praia Grande/SC Presidente em exercício
Prefeito Municipal de Timbé do Sul/SC

Clélio Daniel Olivio Secretário do Consórcio Prefeito Municipal de Morro Grande/SC João Patista Wezzari Prefeito Municipal de Jacinto Machado/SC Conselho Fiscal

Ivan do Antaral Borges, Prefeito de Cambará do Sul/RS Conselho Fiscal

Pedro Juarez da Silva,
Prefeito Municipal de Mampituba/RS
Conselho Fiscal

Carlos Alberto Matos de Souza Prefeito Municipal de Torres/RS